(c) Verba huc spectantia sunt: Da die ihnen von ihren Eltern in Testamenten oder letzten Willen nicht verordnet. Item: Daß ein jeglicher Vormünder, er sey gleich in testaments weiß verordnet &c.

§. V.

J. Gall.

Galliam quod attinet, notum est, quod illa in provincias Juris Scripti & Non-Scripti dividatur, atque hinc diversa principia, etiam quoad materiam de tutela testamentaria, foveat. In provinciis illis, quæ jure scripto reguntur,

guntur, patri eadem, quæ Jure Rom. competit, liberis suis in testamento tutores nominandi libertas adeo tribuitur, ut tutor testamentarius cæteris omnibus præferatur (a). In Gallia vero, quatenus consuetudinibus regitur, omnis tutela est dativa, atque tutor à consanguineis pupilli tam ex linea paterna, quam materna, vel in ipsorum defectu, vicinis aut amicis, ad minimum septem, qui de maxime idoneo eligendo jurarunt, nominatus à magistratu confirmatur, nec paterna de tutore dispositio effectum alium habet, nisi quod nominatores ad eligendum in testamento datum tutorem inducere possit (b). FERRIERE *Inst. L. 1. tit. 13. §. 1. & 3.* DOMAT *Loix Civ. P. 1. L. 2. tit. 1. præf.* Sunt tamen consuetudines quædam exceptæ, veluti Rhemensis, Borbonensis, Avernensis, Nivernensis, Britannica atque Antiffiodorensis. In his tutela testamentaria præfertur, modo ne consanguinei convocati ullam dubitandi rationem, quæ patrem forte latere potuit, contra tutorem testamentarium allegent.

(a) In terris, quæ Jurisdictioni Parlamenti Parisiensis subsunt, omnis tutor testamentarius confirmatione judicis, qui consanguineorum sequitur judicium, indiget. Ita quoque testamento datus tutor ibidem non semper præfertur illi, qui à consanguineis eligitur, si nimirum justa causa adsit, quæ tale quid suadere potest. vid. Arrestum de 8 Julii a. 1587. apud LOUER *Lett. T chap. 2.*

(b) Annotat FERRIERE *Diff. art. Tutelle* quod tutor ultimo parentum elogio laudatus, raro in judicio rejicitur.

§. VI.

Hæc de jure privato. Quæritur jam, quid circa Re. J. Publicum obtineat tutelas, an scilicet & his pater testamento tutores instituere valeat? Si Jus Publicum consideramus Universale, in limine hujus quæstionis separanda statim est regni atque provinciarum administratio ab educatione Principis pupilli. Hanc enim, cui à patre assignatur tutela, committere, nisi regni legibus aliud determinatum sit, Naturæ lex suadet: Generalis quippe illa, patrem
B opti-

optimum pro liberis consilium capere presuntio, in Principum personis æque locum invenit, ac in quibuscunque aliis parentibus. Quod autem regni administrationem attinet, utrum & de hac aliquid disponere pater possit, durante successoris minorennitate, intricatio quæstio est. Mihi de hac re ita videtur statuendum. Regna sunt vel patrimonialia, vel non patrimonialia. In illis cum Imperanti liberum sit, quocunque modo de regno disponere, illudque vel se vivente, vel post mortem relinquere, cui velit, queat, nullum prorsus est dubium, quin eidem de regni administratione, durante successoris, quem ipse constituit, minorennitate, prospiciendi jus sit. Ita in Asia Minore, bello parta, Rex Eumenes Attalo filio fratrem suum tutorem dedit. STRABO *Geogr. L. 13.* vel plane huic non tanquam administratori, sed tanquam successori regnum ultima detulit voluntate. PLUTARCHUS *de Amor. Fratrum.* Ubi regna non sunt patrimonialia, illa vel sunt electiva, vel successiva. In regnis electivis cum populus tantum quoad vitæ tempus alicui imperium confert, hic certe nihil in casum mortis disponere de imperio potest, sed potius ad populi redit arbitrium, cui summam in se potestatem tribuere de novo velit. His ita præmissis facile est ad intelligendum, quod, si caput sibi eligeret populus, quod ob ætatis defectum regere rempublicam non posset, ipsius esset statuere, quænam interea temporis regnum pupilli nomine administraret. Ita in Imperio Rom. Germ. cum per A. B. *cap. 5.* provisum sit, ut Vicarii Imperii regimen susciperent, quoties hoc vacare contingerit, id in CAPITULATIONE JOSEPHI *art. 47 (a)* eo extensum est, ut, si antequam Ipse XVIII. ætatis annum attingisset, Imperator Leopoldus factis concederet, Vicarii imperium, donec ea ætate esset, nomine Ipsius administrarent. Porro cum populus familiæ cuidam summam ita tribuat potestatem, ut, quamdiu aliquis ex familia superfit, ipse ad regni successionem admitta-

mitta-

mittatur, aut lege imperii fundamentali definitur, quifnam in casu, quo pupillus proximum succedendi jus habet, minorennitate durante, regni administrationem suscipere debeat (b), aut nihil hac de re statutum est. Priori casu, quod legibus standum sit, nemo negabit unquam. Posteriori vero casu, quod patri administratorem regni testamento relinquere liceat, ita ut ab ejus voluntate recedere populus non possit, affirmare non audeam. Cum enim indefinita relicta hæc res sit, videtur populus eam sibi reservasse facultatem, ut, si videret publicam per datum tutorem non promotum iri salutem, patris nominatione neglecta, alium magis idoneum constituere rectorem posset. Exemplum hujus rei fittit nobis Suecia, ubi teste PUFENDORFIO in *Hist. Car. Gustav. L. 7. §. 2. ad ann. 1660.* disponente Carolo Gustavo Rege de filii Caroli XI. tutela, postea conventu Ordinum Holmiæ habito, circa testamentum id mutatum est, ut Adolphus Johannes Palatinus è tatorum numero & omni parte regiminis excluderetur, ac Archistrageti munus in Laurentium Raggium conferretur, velut inter supremos Duces Suecicos vetustissimum; atque ut Hermannus Flemingius ærarii cura dimoveretur obtentu adversæ valetudinis, eaque Gustavo Bondio tribueretur. Nec minus testamentum Johannis Castellæ Regis, quo Henrico filio sex instituerat tutores, atque regni procuratores duodecim, improbatum à Proceribus fuit, qui ab eodem recedentes, de regni administratione ex sua disposuerunt sententia.

MARIANA *Rer. Hisp. Lib. 18. cap. 9. & 15.*

(a) Wir sollen, und wollen Uns auch zu keiner Regierung oder Administration im Heil. Römischen Reich, so lang ibrvo Kayserliche Maj. im Leben, oder nach deren Tod, (welchen Gott lang verbüthen wolle) zu præjudiz der Reichs Vicarien, welche inmittels die Reichs Administration führen, die Expedition aber in unsern Nahmen verfügen sollen, unterziehen, biß wir das Achtzeibende Jahr unsers Alters erreicht und angefangen haben. Als dann wir Uns durch einen Revers gegen die Churfürsten nach Inhalt unsers

fers nach der wahl gethanen Eydes anderst nicht, als wann wir denselben von neuem wieder abgeschworen hütten zu vesthaltung dieser Capitulation nochmals verbinden, und die Regierung ebender anzutretten nicht besugt seyn sollen noch wollen.

(C) Ita cum an. 1660. Proceres Daniæ plenissimam Regi Friderico III. deferrent potestatem ejus arbitrio reliquerunt, quam regiminis rationem eo casu, si quando proximus regni heres sit minoris futurus, observari jussit, eique functioni regie, se suosque heredes & posteros, ut publicæ & fundamentali semper submissis obsequuturos, cum jurejurando sunt polliciti. vid. *LEX REGIA FRIDERICI III. de d. 14. Nov. a. 1665. pr. §. art. 9. §. 7. seqq.* apud LUDOV. A HOLBERG *Dänische und Normwegische Staats-Geschichte 3ter Abschnitt p. 69. fgg.*

§. VII.

J. Feudal. Progredior ad Jus Feudale, ubi in disceptationem venit, an Vasallo liceat ratione feudi ultimo elogio liberis suis dare tutorem? In jure feudali communi nihil de hac re disponitur, unde videri posset, quod Juris Rom. circa tutelam testamentariam placita etiam in feudis locum invenire queant, præsertim cum juxta 2. f. 1. *Leges Rom.* sequi liceat in casu, qui consuetudine feudi non sit comprehensus. Verum si feudorum inspiciamus indolem, hæc patribus eam facultatem denegare videtur. Quamvis enim feuda, quæ olim mere personalia fuere, successu temporis successiva facta sint, 1. f. 1. §. 1. ea tamen est feudorum natura, ut eorum fructus loco salarii pro servitiis sint concessi feudalibus, ut adeo dominus vasallo pupillo & ad servitia inhabili feudi emolumenta præstare non teneatur, nec mortuus vasallus domino obtrudere tutorem possit, qui pupilli minus habilis servitia obiret. DN. A LUDEWIG. *Opusc. Misc. Tom. 2. L. 4. Opusc. 3. Diff. 11. not. 00. §. pp.* Si itaque dicendum, quod res est, vasallo non licebit testamento tutorem nominare successori in feudo, ita ut hic etiam feudum administret, dominoque servitia præstet, nisi hic patris approbet electionem, atque tutorem confirmet. In Germania

maniae feudis olim domino jus fuisse, vasallo impubere, sibi vindicandi feudi fructus, testantur consuetudinum Germanicarum collectores. Sic AUCTOR VETUS *de Benef. cap. 1. §. 26.* puerorum beneficiales redditus dominum habere asserit, quousque illi ad duodecim annos perveniant. Huic consentit JUS FEUD. SAXON. *cap. 26. (a)*, atque JUS FEUD. ALEMANN. *cap. 55. (b)*. Solebant vero interdum domini, quibus intererat sibi servitia potius exhiberi, quam fructus relinquere feudales, custodiam illam, *das Angeselle* dictam, aliis concedere, qui nomine ipsorum fructus ex feudo perciperent, dominoque exhiberent servitia *(c)*. Sic post mortem Alberti II. Marchionis Brandenburgici Ao. 1221. infecutam, filiis ejus existentibus infra annos, Fridericus II. Imp. Alberto Magdeburgico Episcopo tutelam omnium feudorum, qua ille ab imperio tenuit, commisit *(d)*. Aliud exemplum est Rudolphi Habsburgici, qui Ao. 1274. Enichoni & Friderico de Leiningen feuda contulit, qua Merckelinus de Lindelbolle à Romano tenuerat Imperio, donec ejus filius pubes fuerit factus *(e)*. Sequentibus temporibus, posteaquam in Germaniae fora jura penetrarunt peregrina, mutata plane est rerum facies in tutela feudali. Non enim Dominorum tantum jus in fumum abiit, proximis agnatis tutelam occupantibus, sed tutela testamentaria quoque ad privatorum aequae ac Illustrium Vasallorum tutelam sibi viam aperuit, adeo, ut hodieque nominatos à patre ad feudi administrationem tutores confirmari plura exempla testentur. Collegit ea STRUV. *in Jurispr. He-roica. P. 5. Cap. 5.*